Costos de mantenimiento. - Los costos de mantenimiento conforman el segundo grupo de costos para el
análisis costo-beneficio, considerando este grupo se tendría entonces analizada la sensibilidad del

Estudios Socioeconómico
Construcción de obras complementarias para la construcción de PIV “El Llanito” y obras accesorias sobre

la carretera federal México–Toluca cuerpo B, km. 47+872.

P á g i n a  100 | 104

proyecto a los costos que incurriría el proyecto durante el horizonte de análisis, de ahí la importancia de
considerarlo.

Demanda del proyecto. - La demanda es una variable que debe de ser considerada en un análisis de
sensibilidad de un proyecto. Todo proyecto de inversión económica está dirigido a la satisfacción de una
demanda y su comportamiento en el período de análisis es un valor estimado que conlleva un cierto grado
de incertidumbre, por lo que es necesario ver qué pasaría con la rentabilidad del proyecto si la demanda
en mayor o menor a fin de decidir adecuadamente en el tamaño óptimo o la posible postergación.

El análisis de sensibilidad arrojó los siguientes resultados:

Tabla 60 Análisis de Sensibilidad

Construcción PIV "El Llanito" y obras complementarias

Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Inversión

-60.0% $155,653,804.76 41.54% 39.72%

-50.0% $148,469,753.03 34.90% 31.77%

-40.0% $141,285,701.31 30.32% 26.48%

-30.0% $134,101,649.58 26.96% 22.69%

-20.0% $126,917,597.86 24.38% 19.86%

-10.0% $119,733,546.14 22.33% 17.65%

0.00% $112,549,494.41 20.65% 15.89% Proyecto

+25.0% $94,589,365.10 17.50% 12.71%

+50.0% $76,629,235.79 15.28% 10.59%

+58.8% $70,307,270.27 14.63% 10.00%

+150.0% $4,788,718.55 10.22% 6.35%

+156.7% $0.00 10.00% 6.19%

+157.0% -$240,117.66 9.99% 6.18%

Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Mantenimiento

-60.0% $115,424,177.55 20.92% 16.05%

-50.0% $114,945,063.69 20.87% 16.03%

-40.0% $114,465,949.84 20.83% 16.00%

-30.0% $113,986,835.98 20.78% 15.97%

-20.0% $113,507,722.12 20.74% 15.94%

-10.0% $113,028,608.27 20.69% 15.91%

0.00% $112,549,494.41 20.65% 15.89% Proyecto

+900.0% $69,429,247.39 16.55% 13.37%

+1900.0% $21,517,861.80 11.99% 10.58%

+2106.1% $11,642,066.05 11.07% 10.00%

+2150.0% $9,540,015.41 10.87% 9.88%

+2349.1% $0.00 10.00% 9.32%

+2350.0% -$42,261.71 10.00% 9.32%

Estudios Socioeconómico
Construcción de obras complementarias para la construcción de PIV “El Llanito” y obras accesorias sobre

la carretera federal México–Toluca cuerpo B, km. 47+872.

P á g i n a  101 | 104

Variable  Factor de Sensibilidad  VPN  TIR TRI mol

Demanda

-59.0% -$   782,978.82  9.91% 6.35%

-58.6% $0.00 10.00% 6.41%

-40.0%  $   35,713,919.34  13.74% 9.42%

-36.4%  $   42,607,660.44  14.40% 10.00%

-30.0%  $   54,922,813.11  15.56% 11.04%

-15.0%  $   83,736,153.76  18.15% 13.46%

0.00%  $   112,549,494.41  20.65% 15.89% Proyecto

+10.0%  $   131,758,388.18  22.27% 17.50%

+20.0%  $   150,967,281.95  23.88% 19.12%

+30.0%  $   170,176,175.72  25.47% 20.74%

+40.0%  $   189,385,069.49  27.06% 22.35%

+50.0%  $   208,593,963.25  28.63% 23.97%

+60.0%  $   227,802,857.02  30.20% 25.59%
Fuente: Elaboración propia

El proyecto es rentable si el costo de la inversión se incrementa hasta en un 58.8%, después de lo cual
deja de ser rentable. Si la demanda disminuye más del 36%, el proyecto deja de ser rentable debido a que
el rendimiento del VPN disminuye considerablemente.

e) Análisis de riesgos

Los principales riesgos asociados al proyecto son: el retraso en la entrega de las obras debido a fenómenos
inflacionarios, los cuales podrían incrementar el costo de los materiales y su tiempo de ejecución.

Descripción Impacto

El principal riesgo es el de la disponibilidad del total de los recursos